cfumRA àIUXICIPAL OE EsIÂ}icIA

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

lNDlcAçAO NojsS/2025
Estância/SE, 12 de Agosto de 2025

Excele ntís s i m o Sen hor Preside nte,

O parlamentar, ao tomar esta iniciativa em conÍormidade com o Regimento lnterno e

os procedimentos normativos aplicáveis, após a devida apreciação pelo plenário,

INDICA ao Excelentíssimo Prefêito de Estância, André Graça Santos, que, por
meio da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Habitação, seja realizada a

construção de uma nova ponte sobre o riacho que liga os Povoados Caraíbas e

Muculanduba, na zona rural do município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A presente indicação solicita a construção de uma nova ponte sobre o riacho que liga

os povoados Caraíbas e Muculanduba, na zona rural de Estância. A atual estrutura

metálica encontra-se totalmente danificada, com parte iá caída dentro do riacho,

impossibilitando o tráfego seguro de veículos pesados e colocando em risco a vida

dos moradores. A situação exige atenção especial e imediata por parte da Prefeitura.

Essa ponte é essencial para o deslocamento diário de centenas de famílias que vivem

nas duas comunidades e dependem dela para acessar serviços, transporte e
comércio. A recuperação ou substituição da estrutura é urgente para garantir

segurança e mobilidade adequadas. Seguem êm anexo imagens que comprovam as

atuais condições da ponte.

a o
VEREADOR

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Gosta, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nâbuco, ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE, í2 de Agosto de 2O25.

Ruâ Gumercindo Bessa, S/N - Centro - EslânciaisE - CEP 49.200-000. Tel.: (79) 3522-2298
E-mail: gabinêtê.elenilton@camaradêestancia.sê.gov.br

CÀUARÂ ÍSUIII0IPAL OE Es] crÂ

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO OO POVO

Ponte sobre o riacho que liga os povoados Caraíbas e Muculanduba,
na zona rural de Estância.

Ruâ Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000. Tel.: (79) 3522-2298
E-mail: gabinete.elênillon@camaradeestancia.se.gov.br

I

d

CÀMARA MUNI0IPAL OE EsT ctA

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000. Tel
E-mail: gabinete.elênilton@camaradeeslancia.se. gov.bí

(7s) 3522-2298

-

1FI

\!